



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場会社名 田岡化学工業株式会社
 コード番号 4113 URL <http://www.taoka-chem.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 事業支援室部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 佐藤 良
 (氏名) 勝本 泰仁
 配当支払開始予定日

TEL 06-6394-1221
 平成27年12月2日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	9,458	3.1	573	62.6	578	59.8	407	—
27年3月期第2四半期	9,176	9.9	353	106.4	361	194.6	5	△91.7

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 425百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 21百万円 (△74.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	28.40	—
27年3月期第2四半期	0.40	—

(注) 前連結会計年度より「営業外収益」の「その他」に含めて表示しておりました「受取ロイヤリティー」を「売上高」に含めて表示することとなり、前第2四半期連結累計期間も組み替えております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	17,849	—	6,797	—	38.1	—
27年3月期	17,856	—	6,444	—	36.1	—

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 6,797百万円 27年3月期 6,444百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,400	3.1	1,250	28.8	1,250	24.1	750	131.6	52.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成27年10月29日)に公表いたしました「第2四半期業績予想との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	14,440,000 株	27年3月期	14,440,000 株
28年3月期2Q	93,880 株	27年3月期	92,675 株
28年3月期2Q	14,346,743 株	27年3月期2Q	14,349,942 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビューが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は94億58百万円となり、前年同四半期連結累計期間（以下、「前年同四半期」）に比べて2億81百万円の増収となりました。損益面におきましては、営業利益は5億73百万円（前年同四半期比2億20百万円増）、経常利益は5億78百万円（同2億16百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億7百万円（同4億1百万円増）となりました。

[セグメント別の売上高の概況]

区 分	前年同四半期		当第2四半期 連結累計期間		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
精密化学品部門	3,710	40.4	4,353	46.0	642	17.3
機能材部門	1,733	18.9	1,717	18.2	△16	△0.9
機能樹脂部門	934	10.2	929	9.8	△4	△0.5
化成品部門	2,594	28.3	2,269	24.0	△325	△12.5
化学工業セグメント	8,973	97.8	9,270	98.0	296	3.3
その他	203	2.2	187	2.0	△15	△7.7
合 計	9,176	100.0	9,458	100.0	281	3.1

<化学工業セグメント>

当セグメントの売上高は、92億70百万円となり、前年同四半期と比べて2億96百万円の増収となりました。

(精密化学品部門)

樹脂原料の出荷数量が増加したため、売上高は43億53百万円となり、前年同四半期と比べて6億42百万円の増収となりました。

(機能材部門)

接着剤の出荷数量が減少したため、売上高は17億17百万円となり、前年同四半期と比べて16百万円の減収となりました。

(機能樹脂部門)

加工樹脂の出荷数量が減少したため、売上高は9億29百万円となり、前年同四半期と比べて4百万円の減収となりました。

(化成品部門)

可塑剤は原料価格の下落に伴う販売価格の修正ならびに出荷数量の減少により、売上高は22億69百万円となり、前年同四半期と比べて3億25百万円の減収となりました。

<その他>

化学分析受託事業の売上高は、土壌分析業務が減少したため1億87百万円となり、前年同四半期と比べて15百万円の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて1.4%増加し、99億13百万円となりました。これは、主として受取手形及び売掛金が減少したものの、商品及び製品、原材料及び貯蔵品が増加したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて1.7%減少し、79億35百万円となりました。これは、主として老朽化更新等による設備投資額を、減価償却費等による減少が上回ったことによるものです。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の総資産額は178億49百万円となり、前連結会計年度末と比べて6百万円の減少となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べて2.5%減少し、77億73百万円となりました。これは、主としてその他に含まれる未払金の減少によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて4.7%減少し、32億77百万円となりました。これは、これは、主として長期借入金の返済によるものです。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比べて3.2%減少し、110億51百万円となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産額は、前連結会計年度末と比べて5.5%増加し、67億97百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益の計上が配当の実施による減少を上回ったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月11日発表の業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日（平成27年10月29日）公表いたしました「第2四半期業績予想との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因した原価差異が発生し、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれる場合には、当該原価差異を繰延べております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っておりません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	285,223	298,065
受取手形及び売掛金	4,928,176	4,273,771
商品及び製品	2,889,687	3,298,414
仕掛品	73,745	129,553
原材料及び貯蔵品	1,230,391	1,462,239
その他	372,267	451,657
貸倒引当金	△40	△24
流動資産合計	9,779,451	9,913,677
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,142,953	7,172,612
減価償却累計額及び減損損失累 計額	△4,826,841	△4,906,395
建物及び構築物（純額）	2,316,111	2,266,217
機械装置及び運搬具	18,962,678	19,116,073
減価償却累計額及び減損損失累 計額	△15,606,447	△15,910,661
機械装置及び運搬具（純額）	3,356,231	3,205,412
その他	3,004,627	3,087,382
減価償却累計額及び減損損失累 計額	△1,308,665	△1,345,939
その他（純額）	1,695,961	1,741,442
有形固定資産合計	7,368,304	7,213,072
無形固定資産	44,783	42,256
投資その他の資産		
その他	664,427	681,249
貸倒引当金	△700	△700
投資その他の資産合計	663,727	680,549
固定資産合計	8,076,815	7,935,878
資産合計	17,856,267	17,849,555

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,811,786	3,725,891
短期借入金	1,687,759	1,870,980
1年内返済予定の長期借入金	460,000	435,000
未払法人税等	172,931	242,980
賞与引当金	363,669	342,747
その他	1,475,809	1,156,197
流動負債合計	7,971,956	7,773,797
固定負債		
長期借入金	1,310,000	1,105,000
退職給付に係る負債	1,919,146	1,962,231
その他	211,112	210,587
固定負債合計	3,440,259	3,277,819
負債合計	11,412,215	11,051,616
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,572,000	1,572,000
資本剰余金	1,008,755	1,008,755
利益剰余金	3,907,019	4,242,800
自己株式	△24,463	△24,825
株主資本合計	6,463,311	6,798,730
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,154	25,677
為替換算調整勘定	28,875	28,605
退職給付に係る調整累計額	△79,290	△55,075
その他の包括利益累計額合計	△19,260	△791
純資産合計	6,444,051	6,797,939
負債純資産合計	17,856,267	17,849,555

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	9,176,940	9,458,206
売上原価	7,510,498	7,560,217
売上総利益	1,666,442	1,897,988
販売費及び一般管理費	1,313,384	1,324,017
営業利益	353,058	573,970
営業外収益		
受取利息	59	78
受取配当金	4,843	6,956
その他	16,410	8,883
営業外収益合計	21,312	15,918
営業外費用		
支払利息	11,962	10,694
その他	436	811
営業外費用合計	12,399	11,506
経常利益	361,971	578,383
特別損失		
固定資産除却損	4,157	4,784
事業構造改善費用	359,756	—
特別損失合計	363,913	4,784
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,941	573,598
法人税、住民税及び事業税	34,999	238,028
法人税等調整額	△42,708	△71,946
法人税等合計	△7,709	166,081
四半期純利益	5,767	407,517
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,767	407,517

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	5,767	407,517
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△394	△5,476
為替換算調整勘定	10,545	△270
退職給付に係る調整額	5,218	24,215
その他の包括利益合計	15,369	18,468
四半期包括利益	21,137	425,985
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,137	425,985
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。